
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1717 / 2022 
 

Ufficio A2 -  Servizi Demografici 

 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA 

REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022. ACQUISTO SERIE ETICHETTE 
ADESIVE PER VERBALI ED ESTRATTI IN USO PRESSO N. 41 SEGGI 

ELETTORALI ORDINARI. CIG Z9337C3F4E 

 
IL   RESPONSABILE 

Che agisce in forza della Determinazione n. gen. 781/2022 (Proposta n° 855/2022) ad 
oggetto "CONFERIMENTO SPECIFICHE DELEGHE DI FUNZIONI DIRIGENZIALI AI 
TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA/ALTA PROFESSIONALITÀ 
ALL’INTERNO DEI SERVIZI DELL’AREA II^ - ANNO 2022" 

Premesso che: 

-  con la circolare n. 78/2022 in data 22 luglio 2022 il Ministero dell’Interno - Direzione 
Centrale dei Servizi Elettorali ha reso noto che il Presidente della Repubblica, con decreto 
n. 96 del 21 luglio u.s., pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 169, ha 
proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati; 

- nella medesima Gazzetta Ufficiale, inoltre, sono stati pubblicati anche il decreto 
presidenziale n. 97 del 21 luglio 2022 di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022 nonché i due dd.P.R., distinti per la Camera dei deputati e 
per il Senato della Repubblica, con le tabelle di assegnazione dei seggi spettanti, 
rispettivamente, alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio nazionale, ai collegi 
plurinominali all’interno delle circoscrizioni o regioni stesse e alle ripartizioni della 
circoscrizione Estero; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 94/2022, ripresa dalla Prefettura di 
Vicenza nella propria circolare n. 47/2022 del 02.09.2022, avente ad oggetto “Rimborso spese 
elettorali sostenute dai Comuni per le competenze dovute ai componenti dei seggi e per 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni politiche del 25 settembre 2022 – 
Rendicontazione delle spese”, nella quale sono stati individuati i criteri e le modalità di 
rendicontazione delle spese sostenute; 

Visto che le spese inerenti all’attuazione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022 sono 
interamente a carico dello Stato che procederà al rimborso, ai sensi del decreto-legge 18.01.1993, n. 8 
convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68 e dell’art. 17 della l. 136/1976, in base a documentato 
rendiconto da presentarsi entro e non oltre il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle 
consultazioni (ossia entro il 25 gennaio 2023) e comunque nei limiti massimi stabiliti con decreto del 
Ministero dell’Interno ai sensi del nono comma dell’art. 17 della predetta Legge 136/1976, aggiunto 
con l’art. 1, comma 400, lettera b) della L. 27.12.2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

Rilevato che la legge 145/2018, modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il 
comma 13 dell’art. 1, consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti di beni e 
servizi inferiori ai 5.000,00 (IVA esclusa) e che - trattandosi di spesa inferiore ai 40.000,00 euro - 
considerati i criteri di economicità e di efficienza che devono guidare l’azione amministrativa, è 
possibile procedere con affidamento diretto attraverso lo scambio di corrispondenza previa verifica 
della congruità economica; 

 



Considerato che, per ragioni di economicità procedurale e gestionale, è stata contattata la ditta 
MyO S.p.a., con sede in via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) Partita IVA 
03222970406, la quale si è resa disponibile a fornire la serie di etichette adesive (relativamente alle 
liste ed ai candidati) da utilizzare per velocizzare la compilazione dei verbali ed estratti in uso presso i 
n. 41 seggi ordinari del Comune di Bassano del Grappa ad un prezzo pari a 738,00 euro; 

Acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico in oggetto e appurata la regolarità dello 
stesso; 

Verificato in particolare, secondo gli indirizzi della prevalente dottrina e giurisprudenza, la 
sussistenza nel caso di specie dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) necessità di avvalersi in outsourcing per lacune dell’apparato amministrativo di tipo strutturale; 

b) la rispondenza dell’appalto di servizio agli scopi ed all’utilità dell’ente;  

c) la specificità e temporaneità dell’appalto di servizio;  

d) la presenza di criteri certi e trasparenti risultanti dal regolamento comunale;  

e) una adeguata motivazione;  

f) la proporzionalità tra il corrispettivo pattuito e i vantaggi conseguibili all’ente;  

Dato atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponente gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n. Z9337C3F4E; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, le stazioni appaltanti 
possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dall’operatore economico affidatario;  

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del DPR 62/2013;  

Precisato che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 
considerate le modalità di svolgimento del servizio;  

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di 
Bassano del Grappa. Approvazione”; 

 
Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

 il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare e approvare integralmente i motivi citati in premessa del presente provvedimento; 



2. di acquistare direttamente la serie di etichette adesive relative a liste e candidati da utilizzare per 
velocizzare la compilazione dei verbali ed estratti in uso presso n. 41 seggi ordinari del Comune 
di Bassano del Grappa dalla ditta MyO S.p.a., con sede in via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio 
Torriana (RN) Partita IVA 03222970406 per un importo pari a 738,00 euro più IVA, ossia 
ammontante ad euro 900,36; 

3. di assumere la spesa per il predetto acquisto, ammontante ad un totale di Euro 900,36, e riferibile 
a oneri totalmente a carico dello Stato, sul cap. 350251 “Altri beni di consumo - Acquisti per 
elezioni” del bilancio c.e. 2022 - codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011: 1.07.1.0103 - codice piano 
dei conti finanziario U.1.03.01.02.001 - CdC "Anagrafe, Stato civile, Leva”; 

4. di accertare, pertanto, la somma complessiva di euro 900,36 sul cap. 312 “Rimborso spese 
elezioni” del bilancio c.e. 2022 - codice di bilancio ex D.lgs. 118/2011: 3.0100.02 - codice piano 
dei conti finanziario 3.01.02.01.999 - CdC "Anagrafe, Stato civile, Leva"; 

5. di specificare che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponente gli obblighi in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice CIG n.  Z9337C3F4E; 

6. di dare atto che: 

       

- gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e dal codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
28.01.2014 e pubblicato al seguente indirizzo http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-
Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-integrativo, vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a 
qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni o servizi o lavori in favore 
del Comune di Bassano del Grappa); 

- la presente aggiudicazione è efficace salva restando, ex articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 
207/2010, la possibilità di procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario 

- il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato codice;  

7. di dare atto, altresì, che: 

- la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali mediante trasmissione al predetto operatore economico di nota contenente i 
riferimenti alla presente determinazione e la precisazione dell’applicazione della disciplina di 
cui alla Legge n. 136/2010; 

- l’oggetto diretto ed indiretto del contratto sono stabiliti nella lettera di indagine di mercato 
alla quale si rinvia; 

8. di provvedere alla liquidazione della somma anzidetta impegnata secondo le consuete modalità 
(presentazione di fattura/nota di pagamento/richiesta di pagamento vistata dalla P.O. 
Responsabile dei Servizi Demografici), previa verifica ed attestazione da parte dell’Unità 
Operativa competente della regolarità dei servizi prestati e della rispondenza degli stessi ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

9. di precisare che le obbligazioni contrattuali di cui alla presente determinazione sono di 
competenza del corrente esercizio finanziario; 

10. di precisare che, ai sensi del D.P.C.M. 28.12.2011, l’obbligazione contrattuale di cui alla presente 
determinazione avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2022. 

 

Responsabile dell’istruttoria: dr.ssa Francesca Bongiovanni 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


Responsabile del procedimento: dr.ssa Francesca Bongiovanni 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2870_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


